
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE

ATTO N. DEL 731 Torino, 08/11/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Rosanna PURCHIA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

QUALIFICAZIONE  DELL’INFORMAZIONE  E  PERCORSI  DI
ORIENTAMENTO  PER  I  CITTADINI  STRANIERI  RICHIEDENTI
AUTORIZZAZIONI/TITOLI  AL  SOGGIORNO.  RATIFICA  PROTOCOLLO
D’INTESA  TRA  QUESTURA,  CITTA’  DI  TORINO  E  ORGANIZZAZIONI
SINDACALI..

Il numero in costante crescita di cittadini stranieri residenti nella città di Torino e Provincia che
richiedono un’autorizzazione/titolo al soggiorno determina 1’ opportunità di promuovere politiche
ed azioni in grado di assicurare un approccio inter istituzionale al fenomeno. L’ obiettivo di un
servizio  sempre  più  efficiente  potrà  essere  perseguito  anche  sviluppando  tavoli  di  lavoro  che
facilitino l’accesso dell’utenza presso lo Sportello Ufficio Immigrazione aperto al pubblico di Corso
Verona n. 4 mediante percorsi e procedure standard ed omogenee,  che consentano di rilevare e
rielaborare i dati utili alla definizione delle esigenze prioritarie dell’utenza e di monitorare eventuali
mutamenti nei flussi.
La  complessità  della  gestione  dell’attività  di  cui  sopra,  tenendo  conto  delle  condizioni  socio-

Pag 1 di 3



culturali  dei  cittadini  stranieri  che  richiedono  un’autorizzazione  al  soggiorno  e  dei  vincoli
normativi/organizzativi/strutturali, sollecita un’azione coordinata e flessibile.
Gli  ultimi rilevamenti  statistici  dell’Ufficio Immigrazione della  Questura di  Torino sottolineano
l’opportunità  di  promuovere  una  qualificata  informazione  inter  istituzionale  relativa  all’iter
amministrativo in argomento al fine di ottimizzare la prestazione da erogare al cittadino straniero.
Ragioni di protezione civile e di tutela della salute di fronte a fenomeni climatici avversi, oltre che
di  dignità  dei  cittadini  stranieri,  inducono  a  perseguire  la  strada  del  potenziamento  di  modelli
organizzativi  integrati  basati  anche  su  accordi  interistituzionali  finalizzati  alla  prevenzione  di
situazioni di assembramento di fronte allo Sportello Immigrazione di corso Verona n.4.
Considerata l’urgenza di definire modalità concordate di intervento e collaborazione la Città ha
provveduto  alla  sottoscrizione  di  un  Protocollo  d’Intesa  con  la  Questura  di  Torino  –  Ufficio
Immigrazione e con le Organizzazioni Sindacali (allegato n. 1) finalizzato a:
- intervenire sui percorsi di accesso alla richiesta di autorizzazione al soggiorno da parte di cittadini
stranieri attraverso l’elaborazione di modelli funzionali finalizzati ad un approccio multiculturale ed
integrato, valorizzando la rete di collaborazione già esistente tra la Questura, la Città di Torino e le
Organizzaziont  Sindacali  CGIL-CISL-UIL,  al  fine  di  ottimizzare  le  condizioni  e  i  tempi  di
conclusione  dei  procedimenti  di  esame  e  rilascio  dei  titoli  di  soggiorno,  tenendo  conto  delle
conseguenze delle diverse situazioni emergenziali verificatesi negli ultimi due anni o che potranno
verificarsi in futuro;
- costituzione di un Tavolo tecnico per definire i percorsi e le modalità per conseguire le finalità
indicate dal protocollo;
-  incontri  di  formazione  base  e  di  aggiornamento  professionale  di  settore  con  cadenza
rispettivamente semestrale e bimestrale;
-  realizzazione  di  sportelli  e  percorsi,  anche  telematici,  dedicati  a  garantire  l’acquisizione  di
prenotazioni e istanze di protezione internazionale e la gestione delle necessità di cui sono portatori
i cittadini stranieri in condizione di vulnerabilità ai sensi dell’art. 2 lettera h-bis D.Lgs. 25/2008.

Il  presente  provvedimento  non rientra  nelle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto
economico.
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di ratificare il Protocollo d’Intesa con la Questura di Torino – Ufficio Immigrazione e con le
Organizzazioni Sindacali CGIL-CISL-UIL (allegato n. 1), finalizzato a intervenire in via d’urgenza
sui percorsi di accesso alla richiesta di autorizzazione al soggiorno da parte dei cittadini stranieri,
valorizzando  la  rete  di  collaborazioni  già  esistenti  tra  la  Questura,  la  Città  di  Torino  e  le

Pag 2 di 3



Organizzaziont Sindacali;
2)  di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nelle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;
3) di  dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

L'ASSESSORE
Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Maurizio Pia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-731-2022-All_1-Protocollo_firmato_Questura.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2022-11-08T16:23:21+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-11-08T17:30:16+0100
	ROSA IOVINELLA




